چودھویں صدی ہجری کے ایک عظیم و جلیل فقیہ و مفتی مگر مقلدِ حنفیت کی زبانی فقہ اسلامی کی حقیقت سن کر اور اسے سمجھ کر قارئین کرام بھی اس حقیقت کے اعتراف پر مجبور ہوں گے کہ اجتہاد تو بڑی چیز ہے آج کل فقہ بھی ایک جنس نایاب سے کم نہیں ہے۔

فقہات کیا چیز ہے اور فقہ فی الدین کب حاصل ہوتا ہے؟ اس کے بارے میں فقیہ

اسلام امام احمد رضا بریلوی (متوفی ۱۳۴۰ھ/۱۹۲۱ء) رقم طراز ہیں:

فقہ یہ نہیں کہ کسی جزئیہ کے متعلق کتاب سے عبارت نکال کر اس کا لفظی ترجمہ سمجھ لیا جائے۔ یوں تو ہر اعرابی ہر بدوی فقیہ ہوتا کہ ان کی مادری زبان عربی ہے۔